Notat D. Epiphanius in more fuisse apud Iudæos & Samaritanos vt foris extra ciuitatem loca haberent orationi dedicata, quo confluebant vt à mundi tumultibus quieti sprecarentur. Et D. Hieronimus ait illa communiter vicina fuisse fluminibus, que secum nefcio quod trahunt silentium, & minus populorum percipitur illic strepitus, fluxu aquarum impeditus. Sic notat Origenes (inquit) Prophetam Ezechielem ad ripam fluminis Chobar in Babylonia foras egressum, & Danielem ad ripam Tigridis, ubi cælestibus illuminabatur visioribus. Notat Origenes illud Domini, ad Moysen præceptum, quod abmissus ad Pharaonem vt ei fidem adhiberet, virgam transmutatis in serpentem, & deuo seipentem in virgam, nec audire cum Pharaone voluit obduratus, nec præceptis contumax obediens, dein illi mandat: *Vade ad eum mane, & ecce egredietur ad aquas, & stabis in occursum eius iuxta ripam fluminis.* Idem iniungit, deuo reuerfus vt faceret, postquam plurimis signis ostensis illis credere, & verbis Moysi Dei nomine profanis pervicax Pharaon recusauit: *Conspice diluculo, & sta coram Pharaone: egredietur enim ad aquas & dices ad eum: Hec dicit Dominus: dimittite populum meum, vt sacrificet mihi.* Causam inquit Origenes, cur Deus hoc ita decreuerit, vt colloquium Moysi cum Pharaone ex parte sua, ad ripam haberetur fluminis, ad aquas: Hic more suo licet Origenes ad allegorias consuegiarationem tamen eius cum D. Hieronymo, licebit adferre ex aquarum conditione: quæ habent nefcio quam virtutem recolligendi spiritum & ad cælestia contemplanda reddendi contentissimum: *Illud quidem primum (loquitur Origenes) in nobis non inuenter obseruatum, quod primo quidem Moyses non intrare permittitur ad Pharaonem, sed occurrere ei ad aquas.*

Hoc quoque non leuiter transcendendum quod summo opere commendat nostrâ Casar angustia, quo D. Iacobus Apostolus accedens ne cibus ad oram fluminis Iberi scedebat cū discipulis suis oraturus, ubi in effabili illa potius est visio, in qua Beatissima illi apparet Virgo Maria

lunæ Iaspidis supereminens, illi hoc præfati-
bens, eodem in loco celeberrimum extuar o-
ratorium, quod Hispaniæ nostræ decus est &
gloria; cui pro fundamento maneret. sacrosan-
cta illa columna in qua virgo federat, illique
locata fuerat in signum constantissimæ fidei,
quæ semper eo in loco incorrupta firmaque ser-
uaretur.

Igitur extra portam vrbis Philippiensis circa
ripam fluminis locus erat orationi deputatus,
quo confluebant oraturi, siue fuerit Synagoga,
siue sacellum, siue oratorium, vel omnia simul:
Philo namque arbitratr Synagogas pro orato-
rijs sumptas fuisse, quod S. Scriptura non obcu-
re designat: quæ Synagogam Bethuliz vocat. Ec-
clesiam ad quam omnes oraturi conueniebant. Il-
lo, inquit Apostolus, iuimus, *Et seclenes loqueba-
mur mulieribus, quæ conuenerant*: Illud (S. d. m. e.)
ex mente D. Aug. significat, quod ex proposito
& datâ operâ confederant. O Dei Apostole, si
quid sapio, malum alijs præbes exempli, dum
separatim ex industria, sedendo cum mulieribus
in loco precibus dedicato confabularis; quod si
alijs in locis id notetur & in malam accipiat
partem, huc dicitur esse facilegium. In hodierno
Euangelio narrat Euangelista, quod reueri A-
postoli de ciuitate vbi cibos emerant, & videntes
Christum cum muliere solum cum sola collo-
quentem non modicum sint admirati: *Miraban-
tur quod cum muliere loquebatur*; cum hoc ita ef-
ficeret, vt ipsi Christum probè cognoscentes nihil pos-
sent mali suspicari: qua ratione tu iudicia & ad-
miracionem non prouenis, quam Philippienses
elicere possent, dum te vident ita de proposito
cum mulieribus colloquia miscerent, sed nec te
tuumque discipulum Silam agnoscunt.

Autum ego dicere, quod illo tempore loca di-
cata orationi tam sancta ab omnibus haberentur,
vt nemini in mentem veniret, suspicari, quod il-
lud de quo in loco sermones milcebantur, licet
vir cum muliere clanculum & separatim lo-
queretur, esse posset aliquid mali, talique loco
indecorû. Sit hoc, vel fuerit singularis S. Spiritus
impulsus, intendebat Apostolus cum mulieribus
habere sermones non de fabulis, non de illicis,
aut inanibus, sed sicut modo Saluator noster se
mulieri coniunxit illis prædicans, & eas erudiens.
In quo & arte quadam sibi valuit Apost. diuina,
quæ sibi illas devinciret, cum vt necessaria cor-
poris acciperet tum vt vteretur tanquam instru-
mentis; quæ molò tales, modo alios ciues,
inducerent, vt audirent, & reciperent verita-
tem Euangelij, quod D. Paulus eiusque comes

Sylas disseminare proponebant: hoc enim est
quod de sanctis testatur Apostolus mulieribus:
quod *Laborabant in ministerio*. Huic autem ne-
gotio non contempnendam nauabat operam mu-
lier quædam purpuraria quia, vt notat Baronius, Lydia
a. artificium hoc erat in republica maxime de-
centissimum, & Lorinus h. expendit. Hæc Lydia ria com-
vocabatur, ex Prouincia Thyatiræ oriunda. *Que-
medatur.*
*dam mulier nomine Lydia purpuraria ciuitatis a In Mar-
Thyatirenorum, audiuisti Ec.* Et verè sic se res ha-
bit: etenim Apostolus his assumptis mulieri-
bus magnum in prædicatione Euangelij fecit gusti-
progressum: Quod & ipse postmodum fatebatur, b. Co. 16.
quando scribens, & exhortans Philippienses, vt *Ado.*
in audita fide perseverarent, illis hoc imponit, vt *In Act. c.*
duarum maxime seminatum negotia crarent, 16. 16.
Euodiæ scilicet, & Synthiches, illisque familiari
suo vnicè commendat: *Adiuuauit quæ mecum Philip. 4.3*
laborauerunt in Euangelio, cum Clemente, & ceteris
adiutoribus meis.

Hæc verba perpendens D. Chrysolto. sic ait: D. CHR.
Videntur autem mihi hæ mulieres, copul fuisse Ec: Ho. 14. in
clesia, quæ ibi erat. En qualis exaggeratio, & hanc ep. ad
adfert, ob diligens studium, quo luis adiutorum
exhortationibus, vt in illa ciuitate Euangelium,
D. Paulo prædicante, reciperetur, ita vt illas cū
S. Clemente coniungat (atende quis ille fuerit)
ceterisque prædicatoribus suis comitibus. *Mecum*
laborauit cum Clemente, & ceteris adiutoribus
meis. Quomodo hoc? Non incongruè: non enim
minus adesse conuenit Dei sapientiam ad bo-
num, quam dæmonis malitiam ad malum: &
sicut hæc, mulieres sibi sociat, vt animas deci-
piat & Saanæ mendacia persuadeat: ratio sua-
det, vt illas similiter Dei sapientia sibi coadutri-
ces accipiat, vt ipsis persuadeat doceatq; Chri-
sti verissima mysteria. Hoc igitur est prodigium,
quod hodie, magnus ille Dominus operatur, af-
sumens sibi mulierem, qualem audiuimus, quæ
cum semper fuerit medium diaboli continuum,
quo viros excæcæret & ad libidinem pronocaret,
modo sit etiam, vt illos efficiat spirituales, fide-
les, cælestique luce illustratos.

§. 5. Per banc Christum mulierum restituit hono-
rem: quam creat Archi apostolam, eaq; se co-
rouat.

Secunda responsio proposito condignior b. Li. 10. in
depromitur ex D. Hier. a. & ex D. Ambr. b. c. 24. Luca
& ex D. August. Verum hoc esse, commu-
niter non permitti mulieribus prædicationis of-
ficium, mulieres.

fictum, nec docendi magistratum, inò hoc illis ex legis præscripto prohiberi: at tamen aliquando Deus vt brachij sui fortitudinem ostenderet, exemplatque proponeret, diuino sapientiæ suæ consilio illas assumere voluit in sui illarumque honorem non minimè: In hoc (inquit D. Ioannes) apparuit filius Dei, vt dissoluat opera diaboli: quorum hoc vnum erat, quod mulieres vt leuiiores, seductas, seductrices, mendaces infamarat, & vt tales indignas audiri, dignas autem perpetuo silentio, quæ loqui in diuinis mysterijs prohiberentur, & incapaces ad ministrandum, & Dei prædicandum veritatem conferentur, in prænam eius quod ipse p̄mum induxerunt, & Satanae viro mendacia persuaserunt. Studeo Saluatori humani generis hoc reparare damnum, hanc illis aulere ignominiam, infamiam reparare, & honore decorare ineffabili, creans ipsas suorum eminentium prædicatrices arcanorum, sui ipsius tam passibilis, cum hoc in mundo viueret, quàm impassibilis, cum è sepulchro surrexisset. Omnia diligenter attende (monet Diu. Ambros.) & patebit mulieribus præ omnibus iniunctum fuisse, vt mysteria legis totius totius Evangelicæ maxime profunda & crediua difficultia nempe resurrectionis Dominicæ, prædicarent. Ne perpetui ventus apud viros opprobrium sustineret, quæ culpam viro transfuderat, transfudit & gratiam veterisq; lapsus compensat resurrectionis indicio Per os mulieris, mors ante precesserat, per os mulieris vita reparatur, Gratia gratia Dei loquitur D. Augustin. cum de SS. Virginibus & Martyribus, nominatim Felicitæ & Perpetua luculenter perorat, reparant enim sexum multibrem In opprobrium magnum mulier remanserat, quia ab initio per mulierem peccatum est, Sed Christus natus de Virgine multas exaltauit.

1. Ioh. 3. 8.

I. Diabolus formidat infamauerat quas Christus honorat.

1. Cor. 13.

D. AMBR. Tom. 3.

D. AUG. Trac. 3. ad Mart. Bar. Tom. 9.

II. Deus suam maximè prodit

herbis ac fontibus aëra refertum aëribus nullas creaturas autem horum creare quidquam poterat, qui maiori quàm infinita non polletat potentia, porro denique hæc omnia Deus operatus est, assumpto medio non minus efficaci, quàm omnipotenti brachio. Medio autem adeo potenti atque efficaci, non est quod miremur, opera produci, quæ omnes vt prodigiosa demirantur.

Stam atamen potentiam declarare voluit euidentibus in huius mundi reparatione, quæ ita, dum opera cogitat longè prioribus eminentiora, medium assumit, debile, vile, impotens, quale sibi nullus imaginetur. Vt omnes sibi subingeret diabolos, p̄ncipe inferni potentissimos, spiritus, quibus non est qui resistat super terram, non Angelos allumit cælicolas, non naturam induit Angelicam, sed carnem mortalem, infirmam, quæ secum non nisi languores trahit: quæ cumulus sit malorum, quæ colluctes sit militiarum: *Expulsi sunt Principatus & Potestates & Virtutes illas in carne sua.* Verba sunt hæc quæ D. August. pro ingenij sui acumine ad rem producit, notauerat autem illud: *In carne sua,* quod sinistra vulgata scribit: *In semetipso.* Diuinitas conferte vult infinitas, ad hoc medium assumit, extremam paupertatem: *Egenus factus est, vt illius inopia diuites effemus.* Vt gloria nos coronet ineffabili, labores socios trahit inollirabiles, pro vita mortis. Dei prece, cum Apostolo potentiam attende, qui mundum statuens illuminare, hæc reses exterminare quibus mundus obitus inuoluebatur: ad hoc in quale sumus instrumētum: *Non multi sapientes, non multi nobiles &c. et quæ sunt, &c. inferna mundi elegit Deus, vt confunderet fortia.* Vt quid? Vt sublimitas sit virtutis Dei, non ex nobis.

Quanto igitur patet euidentius, hæc media tantis operibus vires non habere compares, tanto quoque clarius omnibus constat, Dei hoc virtutum operari omnipootentem. Vnde gloriari solebat Deus modo quòd gigantem prostrat in illarum altissimam, à capite ad calcem armis cooptatum, operâ minoris David, ita omnibus inuenis, vt non nisi fundâ procederet armatus. Modò tam copiosam Madiannarum superans exercitum, qui arcem maris multitudinem vincebat, non ferro pugnando sed hydrias iureas collidendo. Nunc muros Iericho fortissimos ad tubarum clangorem demolens. Notat D. Ambros. de viduis, victoriam Iudith nulla obliuione deleuandam in quâ sese offerunt duo genera contrariorum, hæc corporalia, potentissimas nempe Holofernis exercitus, coronâ cingens &c.

IV. Iudith...
V. Deus vi...

IV. Bebeliam; alia spiritualia: prostratus nimirum populi Dei animus, ignorantia Principum. Sacerdotum & Magistrorum, inopia consilij, reclusiones imprudentes, & diuino honori iniuriosæ. Vt autem hæc omnia superet aduenit, quæ quibus utatur medijs, muliere vidua, in angulum tectula, tantum inepta vt de suo tanta valeat edere stragemata, qualem mulierem nouimus esse solitariam, armis inexpertam, ludique gladiatoris inficem uentem (erat autem hæc Iudith sanctissima) & ea mediante docet Sacerdotes, lectionem illis prælegit altissimam, ignorantiæ conuincit, & vt magistra Sacerdotum universalis ipsos, omnemque populum sapienter instruit: na doctrinam præponens de spiritualibus, & profunda Theologia quantum ad diuinam spectat prouidentiam ac huius vitæ, sicut de regulis militaribus in modo procedendi quem hoc in bello obseruare debent, & pro seipsa similiter, nulla alia requiritur arma, quam seipsam, Duci illi certicem abstant, qui terrore erat inuictissimæ, quæ illum suppressit exercitum quo nullus orbis formidatior: Ita hoc est Dei præclarissimum opus, talis uis medijs tales operari effectus: quod opinione ipsamet exponit Deo decantans gratiarum actiones. *Dominus comersis bellis Dominus nomen illi.*

Hinc Apostolus Dei prædicat eximiam in cõuersione mundi gloriam, ostendens, quod hoc eperit suas ostenderit vires, diuinæque potentia sapientia, cum mundum illum, gaudens, sapientia conuicturus, philosophos sibi subiecturus, Imperia, regnaque superaturus, non à angelos allumpserit, non terræ gigantes, non Doctores in Academijs exercitissimos, sed pauperes pibiles viros catores, homines idiotas, litterarum ignaros, effredis, quibus nihil magni inquam venerat in mentem magna tem, orbis op probrium. *Vide fratres uocacionem vestram, quia non multi sapientes, secundum carnem non multi potentes, non multi nobiles, sed qui stulto sunt mundi elegit Deus, vt confundat sapientes.* &c. *Et ea que non sunt.*

Enim verò sicut in creatione mundi supremum hoc admiratur prodigium, quod de palpabilibus, cimmeris que tenebris Dei potentia lucem eduxerit caelestem sic & in mundi reparatione, caelestem eduxit lucem, quæ & mundum illustrauit, ex tenebris densissimis, quales erant homines adeo ignoti, oblecti, & nullius astum ionis. *Deus, qui dixit de tenebris lucem splendens, et se illuxit in cordibus nostris.* Magnam tenora & mirabile prodigium, verum tamen; videtur D. 192. illud de Samaritana hodiernum isti præponere,

& quasi primiceriũ statere, quod cæteris omnibus, quæ Christus per suos edidit discipulos, dedit principium, tanto mirabilis, quanto mulier hæc infamis Apostolis erat inferior: quia populum illuminaturus, quo nullus densioribus immeritus tenebris, contumaciior nullus, Samaritanos intelligo, prout diximus, mulierem assumit tam obscuram, iam vilem tam infamem, tam libidinosam, luxuriarum sentinam, sparcitiarumque sterquilinum. Ipsa est, quam primam Evangelij sui creat prædicatricem, & de nigerrimis tenebris, lucis diuinæ solem producit clarissimum, quæ tenebrosam illam illuminat ciuitatem. Vnde licet aliquo modo hanc ob causam illam nuncupare Archiapostolam.

En tibi vnde hoc in opere suam Saluator diuinam orditur ostendere potentiam, & si fallar, super hoc voluit Apostolus, cetera ordinare, quæ prosequitur. An tibi excidit quod diximus, quod Samaritanæ à Spiritu S. vocentur. *Populus stultus, & adeo vilis, vt diceretur: Non gens.* At ende vnde de suam Christus incipiat virtutem ostendere & prosequitur Apostolus: hanc Saluatoris victoriam, istem vsus verbis: *Qua stulta sunt mundi: elegit Deus &c. Et ea que non sunt, vt confundat fortia. Stulta mundi: leges ibi. Populus stultus: Ha qua non sunt: Habes ibi: Non gens: vt confundat fortia.* Præ oculis habuit, quantum conficio hoc opus Apostolus. Tu quoque illud confideia, in suprema populi peruicacia, populi, quæ mundus aluit o. firmitissimi, mediante enim tali muliere illum conuertit, illuminat, iustificat, & sanctificat. Nec id solum, insuper eo ipso fortes confundit & sapientes, scilicet Doctores, Sacerdotes, Scribas, Phariseos: qui hoc medio durissima pectoris eorum declarat rebellionem, profundam voluntatum malitiam, horridam intellectum cœcitatem: etenim cum ipse in propria eis persona prædicauerit, oculos caelestis lucis suæ radiis illuminauerit, doctrina signis que confirmauerit, nedum in illum non crediderunt, ac insuper & cum eiecerunt, Samaritanæ vero, populus, quem illi cæteris nequiti præferrebant, inuicerrata malitia detestandi, crediderunt, & d. 190, ac prædicatione mulieris illuminantur, illius, inquam, mulieris, quam omnium perisema, quæstuariam, terraque non dignam agnoscebant.

Duro re multo erant illas præfecti fideales in condensatione Samaritanæ, quæ vel Nimite, vel Regia Saba, quantum inter Ionã & Salomonem & mulierem hæc interest propudiosam. Exprobrare illis licet: *Viri Samaritanæ surgent in iudicio*

VI. *Ut patet in mundi creatione & recreatione.*

VII. *Phariseorum ex hoc notatur peruersitas.*

indicio cū generatione ista, & condemnabunt eam: illi namque ad mulieris exhortationē crediderunt, si dē acceperūt, illi vero, nec ad meam quidem: Ecce plusquam mulier Samaritana hic: Quamvis ita ex causa D. Iohannis hanc scripsit historiam, non minus proposito congruā, quā miraculum de resuscitato Lazaro fama celeberrimū, Miracula elegit illa, quae reliquis euidētis diuinam Christi loquebantur potentiam, & inter haec, duo haec nominatim enarrat, cum autē minime scripturae eius apices, plura contineant mysteria, quā cælum fulgeat sideribus, illa tamen duo ita non succinctim percurrit, sic ut nec vel minimas omittat circumstantias, & eas quidem ita distincte proponat, ut in earum enarratione longum atque integrum conficiat capitulum, quo delectaret, haec opera esse gloria Christi praestantissima, postitque scriptura ista nuncupari:

1. Cor. 4. 4. *Euangelium gloriae Christi.*

Optimè diximus, similem Christi Domini fuisse cum Osea intentionem, ut hanc sibi mulierem eligeret in sponfam, & notaretur illud, quod de muliere pronuntiat Spiritus S. *Mulier diligens sensata corona est viro suo.* Singulare nomen Davidis facinus. Copias educit in campum bello faciens Ammonitas, grauioris iniuriarē reos, qua legatos suos irruenter nimis affecerant: Dux eius generalis Iobab obsidione cinxit Rabba, huic superuenit David, commissū est praelium, Victor ingreditur David ciuitatem illamque subegit. Obrenta victoria, & direptis spoliis, occurrat illi diadema coronaque idoli Melchon, quae Davidis capiti superponi ut, qua coronatur, secumque detert ut trophæum triumphi singulare: *Tulit David coronam Melchon de capite eius, & in se sibi diadema, & imposuit illi super caput David.* Colebatur Melchon ut

Pror. 12. 4

primitiuum Ammonitarum idolium, in quo daemones considebant, hoc autem nomine vocabatur, quod interpretatur *Rex eorum*: eo quod Rex & Dominus inter Deos eorum adorabatur: vnde quod dicitur: *Tulit diadema Regis eorum*, legitur.

1. Paral. 2. 20.

Ille ipse est, toties nominatus, qui aliās dicitur Meloch, Quærit Lyranus, quare ratione hoc fecerit David? Quomodo Rex sanctissime, tibi coronam imponis idoli, seu diaboli? Nescis illud lego prohibitum, quæ nedum præcipit, nihil accipiendū, sed nec tangendū: imo nec desiderandū aliquid idolorum Gentilium, verum hanc esse Dei voluntatem: *Sculpturas eorum combures & non concupisces argentum & aurum, de quibus facta sunt.* Opinatur Lyranus, quod Davidi non eadem

2. Reg. 12. 30.

coronam Melchon, sed coronam Melchon, quae in se sibi diadema, & imposuit illi super caput David. Colebatur Melchon ut primitiuum Ammonitarum idolium, in quo daemones considebant, hoc autem nomine vocabatur, quod interpretatur *Rex eorum*: eo quod Rex & Dominus inter Deos eorum adorabatur: vnde quod dicitur: *Tulit diadema Regis eorum*, legitur.

1. Paral. 2. 20.

Ille ipse est, toties nominatus, qui aliās dicitur Meloch, Quærit Lyranus, quare ratione hoc fecerit David? Quomodo Rex sanctissime, tibi coronam imponis idoli, seu diaboli? Nescis illud lego prohibitum, quæ nedum præcipit, nihil accipiendū, sed nec tangendū: imo nec desiderandū aliquid idolorum Gentilium, verum hanc esse Dei voluntatem: *Sculpturas eorum combures & non concupisces argentum & aurum, de quibus facta sunt.* Opinatur Lyranus, quod Davidi non eadem

Deut. 7. 5.

coronam Melchon, sed coronam Melchon, quae in se sibi diadema, & imposuit illi super caput David. Colebatur Melchon ut primitiuum Ammonitarum idolium, in quo daemones considebant, hoc autem nomine vocabatur, quod interpretatur *Rex eorum*: eo quod Rex & Dominus inter Deos eorum adorabatur: vnde quod dicitur: *Tulit diadema Regis eorum*, legitur.

LIRAN.

ipsa se coronauerit idoli corona, sed quod eam prius igne purificauerit, iuxta legi præscriptum, & de ea postmodum suam compoluerit. Primo conflagrauit, & purgauit metallum secundum purificationem legis. Et hoc innuit textus: dicens: *Tulit coronam Melchon &c. fuitque sibi inde diadema.*

Verissimè mysterium hic latet, quo Spiritus S. indicare voluit prototypum eius, quod acturus Christus esset magnus ille David Christus, qui capturus esset ac deuicturus esset primarios illos peccatores, Melchon quibus se diabolus coronabat, diadema Satanae Satanae gloriosum, illos autem esset purificaturus, ex sibi in quibus sibi coronam constaret cæteris illustriorem; exemplo patet in Magdalena, Paulo, Mattheo, Zacheo, nominatum autē in hac muliere, quæ diadema erat Satanae, quæ se honorabat, & vitæ lasciuia venerisque protegit proluiem hanc apprehendit, & primum igne purificat amoris sui diuini, verbisque flagrantissimis, de quibus dixerat: *Nonne verba mea sicut ignis, hanc in nouam conuertit creaturam, cum illa per fidem matrimonium contrahit, ut Oseas cum vxore fornicaturum, & in sui decus ad coronam disponit, ut vadat in Samariam, & sit omnibus in propatulo, quod: *Mulier sensata, seu diligens coram viro suo.* Hanc sibi imponit, hac gloriatur, & ut diximus aliquo modo creat Archiapothea, Marti quæ proinde ipso sic volente Romam caput Ecclesiae decorat. Fuit autem virtutum omnium amplitudine insignis, nomine Pharae, reuelaturque inter Sanctos Martyrologij 20. Martij: in Baron. cuius caput, sic Deo disponente Romæ asseruatur in Ecclesia D. Pauli, magna que habetur in veneratione: quod non sine mysterio factum recolimus ut in eadem locaretur ciuitate, in qua D. Petri cathedra statuitur, & in Ecclesia D. Pauli: illis etenim vult cælestem suam sponfam Deus honorari. Ad has nuptias se hodie Princeps ille cælestis disponit, illamque ad purum præstolatur, illi loquitur, illam instruit. Illo igitur accedamus doctrinam, quam diuinus ille Magister exponit, audituri.*

Notat D. Hieronymus de Apollonio Thyaneo, Epistolam quod si finita percurrerit nulliaria, gentes innumeratas peruenierit, ut tandem ad fontem perueniret, ubi fama ferente præclarus ille Philo-Apollonius Hircas morabatur, discipulis suis de arborum corporibus cælestibus, eorum mentibus ac stellis, cælestium influentis doctrinam tradens, disertissimè loquitur. At grauior nos vrget ratio, hodie ut iter aggrediamur animis nostris, & ad fontem seu puteum Hircæ Jacobada, olemus: ubi namque verus Hircas autem

manet Saluator, Patris æterni sapientia, mulieri declarans non horum corporum secreta celestium; sed diuinae suae mysteria gratiæ ac gloriæ; placeatque illi isdem plenius instruantur.

§. 6. Venit in ciuitatem Samariæ. In Samaria se Christus effudit velut Nilus in Ægypto, quod si sponsa non aperiat, ad alteram transiit.

Venit Iesus in ciuitatem Samaria, que dicitur Sichon. &c. Erat Samaria Prouincia celebris, multis fecunda ciuitatibus, cuius Metropolis erat Sichem, vt ait Iosephus quæ sic antiquius vocabatur (inquit D. Hieron.) quæ Christi tempestate voce corrupta dicebatur Sichon, modo vero Napolis Syriæ, vbi nominatissima, tum quia ad pedem montis sita est Garizim, quem Dominus elegerat, vt in eo millearentur benedictiones Dei legem custodientibus: cum ob memorabiles euentus quos ibi fama ferebat accidisset. Hic primus locus fuit, quem nouimus destinatum, in quo Deo extractum fuit altare per Abraham Patriarcham. Fuit enim prima regio ad quam Abraham impulsus est, quando Dei præcepto patens egressus est de Chaldaea terra sua, veniitque in Palaestinam. Hic insignis ille Patriarcha Iacob, rediens ex Melopoiamia cum vxoribus, & filiis subleuit, multoque demoratus est tempore cum ipsis & pecoribus, vbi & agrum emit à filiis Hemor, puteumque aperuit illum notissimum, quem vt talem Ioseph filio suo in partem concessit patrimoniam. Hic idem Iacob aui seculi exemplum, vt in principio terræ promissionis Deo. vero in honorem crexit altare, cui titulum præfixit Deo fortissimo: quia infirmitatem eius expertus fuerat in se potentiam, & confidens, quod eadem & illi denderet tutum, & facta sibi promissa fidelis perficeret. Et erecto altari, innocens super illud fortissimum Deum Israel. Et credit D. Hieronymus quod ibidem Iacob ex claudicatione conualuerit, quam ex lucta cum Angelo contraxerat: eoque sensu verba illa capiuntur S. paginæ, quæ vt dicat, eum ad talem locum peruenisse, sic ait: *Transiit in Salem ciuitatem Sichimorum.* Et verè non est proprium sed appellatiuum, non enim significat Salem, id est Hierusalem, cum illa, illo in loco non esset, sed idem quod nos dicimus, *Sanus, & incolutus;* indicatque quod bene sanus, ad ciuitatem accesserit Sichimorum, vt noster

prosequitur Cardinalis Caietanus.

Hic casus ille contigit lamentabilis, in quo duo filij Iacob, Simeon & Levi arreptis gladiis tam horrendam exercuerunt hominum stragem in vindictam commissi per principem. Hemor Regi & raptus Dine sororis sue. In tantum excreuit locus iste nomen, vt in eo sepulchrum acceperat ossa Ioseph Patriarchæ: Dauid non semel, hoc inter maxima sua cantabat fortuna, quod regiones & loca circa ciuitatem hanc posset disponere, *Exultatio & diuidam Sichimam.* Nec hoc pro magno reputandum, cum D. Hieron. præterdat, quod hic Rex imperauerit maximus ille Sacerdos Melchisedech. Atamen ex variis successibus in tantam degenerauit nequitiam, vt in ea populus habitaret, quo sub celo nullus iniquior: si namque primi regionis illius incolæ mali fuerint, Chananei, multiuaga peruersitate nebulones, teste Spiritu S. vt in tantum criminum penam inde meruerint exterminari, peiores multo fuerunt incolæ Dei populus, qui illam intrarunt, & possederunt: Hic enim primarius fuit locus, in quo idola erigebantur, quibus tanta lapsi sunt scelera, Deumque adeo grauius offenderunt, vt iusta peccatorum vindicta, ex duodecim tribubus decem in perpetuam deiectas seruitutem perdidit. Tandem, vt præfati sumus: inde omnes eliminauit, & si nequam fuerint illi sequentes multo fuere nequiores, gens aduentitia, totius orbis nequissimi, vt diximus.

Hoc in monte Garizim templum idolis adificatum est in æmulationem & contrapositionem templi Hierusalem, tantaque animi pertinacia, vt persuadere conarentur, hunc esse montem sanctum, in quæ preces fundendæ, & nequaquam in monte Moria Hierusalem, vnde in quaestione uenerunt populo Dei sacras ceremonias, sancta sacrificia, veramque religionem, sicut modo hæretici Catholicis. Quocirca de illis se Spiritus S. exponit: dum ait: *Diuis gentes odiuit anima mea, certis non est gens, quam oderim, qui sedet in monte Seir, & Philisthim, & stultus populus, qui habitat in Sichimis.* Eratque hoc adeo frequens, & si quis aliquem probro vellet nomine distamare, illum diceret Samaritanum.

In hanc igitur terram venit Saluator noster totus amore colliquefactus. Eum in Hierusalem Scribæ & Pharisei suis nequitis, diabolica inuidia, & hypocriti sceleratissimi grauius irritarunt. Placebat ipsis summopere, quod Herodes Rex de eorum illum abstulerat conspectu, qui illos suis tam grauius irritauerat: reprehensionibus.

Demum

Gen. 34.

Ioseph. ult.

Pf. 107. 8.

Li. de locis

Hebraicis.

In lib. Sa-

pentis.

II.

Quis sit

mons Ga-

rizim.

Eccl. 50. 17

Domini scilicet præcursores. Aduertunt quod eodem tempore Christus exurgat miraculis doctrinaque clarior, & copiosior turbæ multitudinem quam alter ubique frequentior, qui similiter eorum in lucem producit arguuntque scelera, quid moliantur? Christo sese fortiter opponunt, in eius necem conspirant, & tanto se studio eius proficiunt inimicos, ut Nicodemus licet Princeps Iudeorum inter illos, doceri cupiens ab illo celesti in agnito interdiu illum accedere ve-

Joan. 3. 1.

retur sed noctis tenebris coopertus a litet. *Veni ad Iesum nocte.* Decretum erat Christo illos deferere, & in Galilæam reverti pertransire Samaritaniam utique in eandem, ibique misericordie suæ fontes effundere copiosissimos; ut in eo hoc

Amos 9. 5.

Vatis Amos imple etur. *Domini Deus exercituum, &c. ascendet sicut rivus omnis, & defluet sicut fluvius Egypti.*

III.

17.

Quis sit Nilus fluvius.

Lib. 5. c. 5.

Fluvius Egypti, Nilus est suis famosis inundationibus, hic vni eorum qui de paradiso scaturiunt, & in mare magnum se effundit: certis autem anni temporibus alueum suum egreditur, & per omnes se diffundit campos incultos, eiriceta, & arenaria illa rigat, facitque ut messe profertant ubertimam. Plinius opinatur, hoc ex eo procedere, quia cum ex multis pluvis superioribus, magnam trahat secum arenatum quantitatem, quæ do illæ ad mare conflant, littoris fluctibus repulsa, fluminis causant inundationem. Ego vero sentio inundationem venire ex horridis quibusdam ventis, qui certis spirant temporibus, quibus maris undæ tanto pelluntur impetu, ut illas Nili faciant exundare, sicut Anij Scutilla: cum enim maris aquæ vento compulsa vehementiori, Nili fluminis aquis opponuntur, nec locum cedunt ut in mare sese exonerent, alueum flumen suum excedit, sequæ per terratum arenæ diffundit, illaque ubertimè fecundat.

I V.

Christus Nilo comparatur.

Ezechi. 4. 40.

O Christe Sanctissime, clamat præscius Amos, *Domini Deus exercituum, Nile pulchre, qui de paradiso produisti, ut te in Iudæa exonerares: Ego sapientia effudi flumina. Ego quasi irans aqua immense de fluvio. Ego quasi fluvius Doris, & sicut aquæ dulci ut exiit de paradiso: dixi: Rigabo hortum meum plantationum, & inebriabo præteritæ fructum.* Cælestis ille fluvius in mare diffusit Iudææ inter Phariseos: hac de causa Hierusalem ascendit, Metropolim & partem maris huius principalem. Furibundi spirant & conspirant continuo venti rabida liuoris, ac superbae malitiae, qui fluctus agitant Phariseorum Scribarumque decumanos, illi huic se opponunt

acriter, resistuntque furiosi. Quid agens, sine clementissimè Num impetus se vellet continebat hoc minime, sed defluat, alueus excedet, & præ illa sylvestria Samaritæa rigabit, in illa doctrinæ suæ signorumque sententia derinabit, quibus messis colligetur lætissima, totius conversio civitatis. Hoc vult Evangelista capiamus, quando dicit. *Veni ergo in civitatem Samaria, quæ dicitur Sichar.* Si divina suæ misericordie rivo potius obstaculum, suosque detinueris torrentes tempestuosos illis ventis tuæ cupiditatis, luxuriæ avaritiæ, factionis, ne credideris, quod æria deficient, in qua se diffundet, sed exiliet velut fluvius, alueum suum egressus, illa que æria aliis superfundet, te vero sterilem, arenamque deseret infructuosum. Ne tibi persuadeas, quod sua Deus continebit cursum misericordie, donorum, gratiarum ac gloriæ, non tibi vim inferret si illas recusaveris: neminem enim cogit, qui summa nos regit suavitate diuinaque sapientia, quæ hoc exigit, ut quodlibet secundum suam regatur naturam, nulla facta violentia, talis autem est hominis natura, ut sit suis in actionibus non coacta sed libera, porro, si contra max tu eius nolis recipere misericordias & dona transibit, alique communicabit, in quos verus ille fluvius sua gratiarum effundet fluentia, in non leuem tui confusionem, animaque incuriam.

Ad ostium accedit sponsæ, factus fons favorum & gratiarum, eo desiderio, ut illam his affertam opulenter, portam pulsat, vociferatur, imitatur. *Aperi mihi soror mea, caput meum plenum est rore, & cunctis mei guttis noctium.* In præcipuo est inquit D. Gregor. quod ait Apostolus: *Copiam præbet Christi Deus.* Hoc caput plenum est rore. *Quid rore est hoc?* Hoc est respondet D. Gregor. Nilum. Cuius quod decantavit Isaias, agens etiam de effluentiis, quos in mundo Salvator esset operaturus, ait: quod venit rorem ex se emittens ubertimum, qui possit omnem procul abigere mortem & veram infundere vitam, omnem prostrigare infirmitatem, salutem divinam fornicumque impertit: *Veni me tui tui, interfici mei resurrexerunt, &c. quia vos lucis vos tui.* Septuaginta transferunt: *Nam vos, qui de se san. as ipsi.* Hanc electionem sequuntur Græci Patres, & declarat Iulianus legens: *Ros tuus medicina, vel medicum est tibi illis.* En quam eleganter exponat diuinæ gratiæ effectus, quibus Christus huic mundum irrigat. *Quid illis?* & quam sint illi propria epitheta, ros qui sanctorum mortem arceat, vitam tribuit, sanatque infirmos.

tes. Attende quid ros in herbis operetur, quæ
peius languebant, concidebant, & arefcebant, il-
las extollit, forficat, uoua decorat uirentie, ele-
gantia, & uita, languorem reparat, & uinificat
atelescentes.